Che N. Erede ab intestato, oltre le spese del funerale, sia tenuto, & obligato, si come noi l' obligamo erogare degl' effetti di detta Eredità scudi cento moneta nelle seguenti opere pie per suffragio dell' Anime di detto N. nel termine di giorni. . . . .

Per Messe basse da celebrarsi coll' elemosina manuale nelle Chiese da eleggersi da detto Erede . . . . .

Per elemosine di pane al Convento de' PP. N. . . . .

Per un Calice, Patena, e Pianeta di diversi colori alla Chiesa N. . . . .

Per provvedimento di biancherie all' Ospedale N. . . . .

E que-

E questo diciamo, e vogliamo, che sia il Testamento di d. N. defonto à favore di pia causa, c'habbia il suo pieno effetto, ed esecuzione come s'egli stesso di sua propria bocca havesse così ordinato, e disposto in ogni modo migliore.

## N. Vescovo N.

*Præsens testamentum fuit publicatum die ..... Mensis ..... anni ..... præsentibus N. N. & N. N. testibus, & die ..... fuit intimatum N. Heredi ab intestato relicta in ejus manibus copia, ut ex relatione Curforis de qua in actis.*

*Ita est N. Cancellarius Curie Episcop.*

### ADNOTATIONES.

1. **SENZA HAVER FATTO TESTAMENTO.** Qui habet indultum testandi à Papa cum clausula *omissa omni solemnitate*, si disponat per simplicem Schedulam absque testibus, non dicitur decessisse sine Testamento: nam Scheda hujusmodi stare loco validi testamenti etiam sine testibus, qua testes de jure gentium requiruntur pro forma probatoria, & sic cum cæteræ solemnitates requirantur de jure civili positivo, bene potuit Pontifex dispensare reducendo rem ad terminos juris naturæ: adeo ut sola veritatis naturalis probatio sufficiat: prout contingit in Indultis Cardinalium de quibus Card. de Luca *de testam. disc. 7. & 8.* fecus si indultum talem clausulam seu dispensationem non haberet quia tunc facultas testandi remaneret sub dispositione juris, & testes omnino adhibendi essent, ut distinguit Altogr. *conf. 15. n. 4. 10. & 27.* vel Testamentum esset conditum ante obtentam licentiam, quia tunc esset invalidum Ricc. *in prax. part. 3. ref. 302. n. 5.*

2. Si autem defunctus intestatus obiisset in aliquo Hospitali sive sæcularium, sive Regularium, puta PP. S. Jo. Dei adhuc Episcopus posset pro illius Anima testamentum condere: quia infirmi, qui ibidem detinentur, liberè disponere valent de rebus suis, & quatenus non disponant, hæreditas transit ad conjunctos, nisi constaret de contraria Consuetudine legitime præscripta, ut respondit *Sacr. Cong. Concilii*

*in Praghen. 8. Maii 1682. lib. 32. fol. 137.*